Palácio Sabino Lopes da Silva- CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

Rua José Moreira, Centro 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN

WhatsApp – 84 99927-5831

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA DE

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS/RN

REQUERIMENTO Nº 002/2024

Construção de rampas de acessibilidade

nos prédios públicos, próprios ou

alugados, e privados que exerçam serviço

público no município de Tenente

Ananias/RN.

Ágda Ligia Katjane Jácome da Silveira, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento na lei orgânica deste município e de acordo com o Regimento Interno desta

Casa, dirijo-me à Mesa Diretora com o fim de apresentar o presente requerimento, que

tem como objetivo requerer ao Poder Executivo a construção de rampas de acessibilidade

nos prédios públicos, próprios ou alugados, e privados que exerçam serviço público neste

município de Tenente Ananias/RN, como CRAS, Secretaria de Assistência Social,

Mercado Público, Praça Iraci Silvestre, entre outros. A construção dessas rampas não

apenas facilitará a locomoção de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, mas

também contribuirá para a construção de uma cidade mais inclusiva. Além disso,

garantirá o exercício do direito de ir e vir a todos os cidadãos.

JUSTIFICATIVA

A acessibilidade é um direito de todos, que visa garantir a igualdade de oportunidades e

o pleno exercício da cidadania a todas as pessoas, independentemente de suas condições

físicas, sensoriais ou motoras. Prédios públicos inacessíveis excluem uma parcela

significativa da população, impedindo o pleno acesso aos serviços e à participação em

atividades cotidianas. A construção de rampas de acessibilidade é fundamental para

promover a inclusão social, garantido o direito de ir e vir dos cidadãos, fortalecendo ainda

mais o exercício da cidadania. Expostas, assim, as razões determinantes da minha

iniciativa, e contando com o acatamento dos Nobres Colegas.

Tenente Ananias/RN, em 24 de janeiro de 2024.

________________________________________________

Ágda Ligia Katjane Jácome da Silveira

Vereadora